ἔφατο ψήφισμα Δημοσθένους ἀγορᾶν ποιῆσαι τῶν φρι-
λων Σκίροφοριῶνος δευτέρῃ ἰσταμένῳ καὶ τρίτῃ, καὶ
ἐπιτάξεν ἐν τῷ ψήφισματι ἐκδόσθαι τῶν φυλῶν ἐλέ-
σθαι τοὺς ἐπιμελησομένους τῶν ἔργων ἐπὶ τὰ τέτταρ-
τὴ καὶ πέμπτη, καὶ μάλιστα ὁρθῶς, ἐν ἣ πόλις ἔχη ὑπε-
θῆναι σώματα, παρ' ὧν ἐπιελλε τῶν ἀνηλασμένων λόγον
ἀπολαύσεσθαι. καὶ μὴ λέγε τὰ ψήφισματα.

ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ.

28. Ναί, ἀλλ' ἀπιφιαπλέκει πρὸς τοῦτο εὐθύς, ὡς
οὐτ' ἔλαχε ταμπούδος οὐτ' ἐχειροτονήθη ὑπὸ τοῦ δήμου
καὶ περὶ τούτου Δημοσθένους μὲν καὶ Κτησιφῶν πολλὰ
ποιήσονται λόγον ὁ δέ γε νόμος βραχύς καὶ σαφής καὶ

[27. Σκίροφοριῶνος] Sie decem Rekkeri codices pro vulgato
Σκίροφοριῶνος: Harpocration: σκίρα, τὰ, ἑορτὴ παρ' Ἀθηναίων,
ἐν ἣς καὶ ὁ μὲν Σκίροφοριῶν. Celebrabatur hoc festum Sciro-
phorionis die XII in honorem Minervae vel, ut alii volunt, Cereris
et Proserpinae. Vide Scholiasten Aristoph. ad Eccles., 18.
Scirophorion succedit Thargelion.

ἐν ἣ ἔχη] Bekkeris ex uno codice (k) dedit ἔχοι. Mihi quidem
conjunctivus, qui rem ponit durantem; ex Aeschinis ore aptior vi-
detur. Optativus finem, quem habuerit Demosthenes, indicaret:
quod per se quidem non damnandum; sed unius codicis, qui saepe
correctricem, ni fallor, manum expertus est, auctoritate non inji-
ciendum. Cf. in Lysiam Exours. I.

in tres decadas dividebatur. Pri-
ma decas appellabatur μηνός
ἰσταμένῳ, ἀρχομένου μηνός,
secunda μεσοῦντος, tertia φθί-
νοντος, λήγοντος. Secundae dies
sic notabantur, ut v. c. undeci-
mus mensis dies non solum
πρώτῃ μεσοῦντος, sed etiam πρώ-
τῃ ἐπὶ δέκα nominaretur et sic
porro δευτέρῃ, τρίτῃ ἐπὶ δέκα.
Tertiae autem decadis dies a re-
motissimo appellabantur, ita ut
ἐνάτῃ φθίνοντος sit mensis dies
viceimus primus, ὀγδόῃ φθί-
νοντος viceimus secundus et
sic porro, ita ut δευτέρῃ φθί-
νοντος sit mensis dies octavus et
viceimus. Θαγγηλιῶν autem no-
stor Majus est.

ἀγορᾶν ποιῆσαι τῶν φυλῶν]
Ἀγορὰ interdum dicitur de con-
ventu tribunalium et demorura, pu-

blicorum quidem negotiorum
caussa, sed quae partium magis
erant quam totius civitatis. Cf.
Schöemann de Comm. p. 27.

ἐκδόσθαι τῶν φυλῶν] Wolfius
de suo addiderat ἐξ, Reiskius
scripsit ex conjectura ἐκδόσθαι.
Ἐκδόσθαι, quae est omnium scri-
ptorum lectio, est genitivus par-
titivus, qui saepe jungitur locu-
tionibus, quae electionem indi-
cant. Libanius ἐν πρόθ. orationὶ
Dem. περὶ σισση. p. 221. ἡρώ-
θησαν ἐπὶ τὸ ἔργον ἀνδρες δέ-
κα, φυλῆς ἐκδόσθαι eis.

ἐπὶ τὰ τέτταρ-
τὴ] Reiskius hoc,
ut scholion, uncis inclusit; non
video, quare. Jungenda haec
videntur cum ἐλέσθαι.

28. ἀπιφιαπλέκει] ἀπιφιά-
κειν τέτταρτὴ, δόλουσ σημαίνει
tionε, mala κηλίαις οὐσ, αλι-